
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel. (0364) 76126/779610 - fax 76492 
Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982 

wiww.comune, vezza-d-oglio-bs.it ***** e-mail: info@comune.vezza-d-oglio.bs.it 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI 

Determinazione n. 129/GF03 del 26 settembre 2024 

Oggetto: Incentivi per funzioni tecniche spettanti ai sensi dell'ex art. 113 del 

D.Lgs. 50/2016 - Lavori di ristrutturazione e messa in sicurezza fabbricato di 

proprietd comunale da adibire a sede accorpata delle caserme del Comando 

Carabinieri e Carabinieri Forestali di Vezza d’Oglio. 

CUP H68B18000000001 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto 
il bilancio di previsione 2024/2026, approvato dal Consiglio comunale in data 07/03/2024, 

deliberazione n. 06, dichiarata immediatamente eseguibile; 

il decreto sindacale di nomina dei Responsabili dei servizi dell’Area Tecnica (reg. n. 125 del 

28/06/2024); 
il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato dalla 

Giunta comunale in data 5 luglio 2011, atto n. 33; 

il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109, inerenti le funzioni dei responsabili 

dei servizi; 
il Regolamento comunale di contabilitd, approvato con deliberazione consigliare n. 07 in data 

18/03/2016 e ss.mm.i.; 

il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dellart. 3, comma 2, del D.L. 

10/10/2012, n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con deliberazione 

consigliare n. 04 del 21/03/2013; 

Atteso che i contenuti del bilancio di previsione come sopra approvato hanno natura di indirizzo 

all'operato della Giunta comunale e dei Responsabili di servizi; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 20/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione dei lavori di “Ristrutturazione e messa in sicurezza fabbricato di proprieta comunale da 

adibire a sede accorpata delle caserme del Comando Carabinieri e Carabinieri Forestali di Vezza d'Oglic”, per 

un importo complessivo pari ad € 1.047.000,00, mediante la quale è stato individuato il dipendente 

comunale, cat. B6, Geom. Bertoletti Gianluca quale R.U.P. - Responsabile Unico di Progetto 

dell’opera; 

Visti: 
la determinazione numero 024/BG07 del 25/03/2022 di aggiudicazione dei lavori all'impresa 

Nuova System S.r.l., con sede in con sede a Seregno (MB) in via Parini, 22 - P.I. 06420890961, 

per un importo di contratto di complessivi € 647.534,77 oltre IVA; 

la determinazione numero 026/BG07 del 05/04/2024 avente ad oggetto “Lavori di 

ristrutturazione e messa in sicurezza fabbricato di proprieta comunale da adibire a sede accorpata delle 

caserme del Comando Carabinieri e Carabinieri Forestali di Vezza d’Oglio”. CUP H68B18000000001- 

CIG 8986972BE5, Approvazione Stato di Avanzamento dei Lavori Finale e Certificato di 

Regolare Esecuzione”, da cui si evince che la spesa dei lavori ed oneri della sicurezza è pari ad 

€ 706.958,79 oltre IVA; 

Premesso che: 
con il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 & stato approvato il “Codice dei Contratti” in attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appaiti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 



- il suddetto decreto prevedeva all’art. 113 una nuova disciplina degli incentivi per le funzioni 

tecniche, in sostituzione della precedente normativa -contemplata dall’art. 92 del D.Lgs. n. 

163/2006, ora abrogata; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 06/11/2020 è stato approvato il Rego/amento 
comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, 
redatto ai sensi del suddetto articolo; 

Visto in particolare l’articolo 5 del suddetto Regolamento, ai sensi del quale gli incentivi 
riguardanti i lavori pubblici sono riconosciuti ai dipendenti interessati, in relazione al ruolo svolto, 

e suddivisi tra le varie attività sulla base dei seguenti criteri: 

Peso dell’attivita nell’ambito 
Attività (art. 113, comma 2) dell’80% della quota destinata 

al fondo 
Programmazione della spesa per investimenti 10% 

Valutazione preventiva dei progetti, predisposizione e controllo 30% 
delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici 

Responsabile unico di procedimento 35% 
Direzione dei lavori 15% 
Collaudo tecnico-amministrativo ovvero verifica di conformita 5% 
(anche quando sostituiti dal certificato di regolare esecuzione) ° 

Collaudo statico 5% 
Totale 100% 

Preso atto che la Corte dei conti — Sez. autonomie, con delibera n. 26 in data 7 ottobre 2019, ha 
affermato che gli incentivi per funzioni tecniche sono soggetti al vincolo posto al complessivo 
trattamento economico accessorio dei dipendenti degli enti pubblici dall’art. 23, comma 2, del 
D.Lgs. 75/2017, fino alla data di entrata in vigore del comma 5 bis dellart. 113 del D.Lgs 
50/2016, introdotto dall’art. 1, comma 526 della Legge 205/2017 (Legge di Bilancio 2018), 
ovvero fino al 31,12,2017. Pertanto, a decorrere dal 1° gennaio 2018, gli incentivi sono esclusi 
dai limiti del salario accessorio; 

Dato atto che relativamente ai lavorl in oggetto sono state coinvolte le seguenti figure 
professionali all'interno dell’ente per le seguenti attivita: 

Programmazione della spesa per investimenti Rag. Orsatti Irene 
Rag. Nicola Pietroboni 

Valutazione preventiva dei progetti, predisposizione e 
controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei 
contratti pubblici 

Responsabile unico di procedimento Geom. Bertoletti Gianluca 

Geom. Bertoletti Gianluca 

Dato atto che rispetto alla quota dell'investimento destinata al fondo incentivante, parametrata 
all’entita effettiva dei lavori si hanno le seguenti somme: 

- € 14.148,48 entita del fondo; 

- di cui € 2.829,70 pari al 20% destinata al potenziamento di strumentazioni in dotazione 
all'ufficio tecnico comunale; 

- di cui €11.318,78 pari al restante 80% destinata al riparto delle suddette attivita; 

Ritenuto di procedere alla ricognizione e ripartizione dellincentivo nel rispetto dei criteri previsti 
dal Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni 
tecniche approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 06/11/2020 come segue: 

- S Soggetto % quota del Incentivo 
Descrizione attivita coinvolte | fondo ripartibile maturato 

Programmazione della spesa per investimenti Rag. Irene 
(monitoraggio e controllo pagamento s.a.l.; Orsatti 6% €679,13 
documentazione per rendicontazione progetto) 

Programmazione della spesa per investimenti Rag. Nicola 
(stanziamento e variazioni di bilancio; controlto Piet’roboni 4% € 452,75 
copertura spesa) 
Valutazione preventiva dei progetti, predisposizione C " " Geom. 
e (_:ontro!lo f:lelle plrt?cedure di gara e di esecuzione Gianluca 15% €1.697,82 
dei contratti pubblici Bertoletti 
(esecuzione del contratto, rapporti con il DL} 
Responsabile unico di procedimento Geom. 35% € 3.961,57 



Gianluca 
Bertoletti 

TOTALE fondo assegnato 60 % € 6.791,27 

Dato atto altresì che ai sensi dell’ex art. 113, comma 5-bis del D.Llg. 50/2016, gli incentivi fanno 

capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture; 

Attestata con la firma del presente atto la regolarita tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai fini del controllo di cui all’articolo 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto 

dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

6. 

Vezza d'Oglio, 26 settembre 2024 

DETERMINA 

di richiamare la p;remessa a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

di riconoscere ed erogare gli incentivi per funzioni tecniche, comprensivi di oneri 

previdenziali e IRAP, maturati ai sensi dell'ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 relativamente al 

progetto per “ristrutturazione e messa in sicurezza fabbricato di proprieta comunale da adibire a sede 

accorpata delle caserme del Comando Carabinieri e Carabinieri Forestali di Vezza d'Oglio™ come 

segue: 

€ 679,13 al rag. Irene Orsatti 

€ 452,75 al rag. Nicola Pietroboni 

€ 5.659,39 al Geom. Gianluca Bertoletti 

€ 7.357,21 accantonamento ufficio tecnico 

nel rispetto dei criteri previsti dal Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione 
del fondo incentivi per le funzioni tecniche, approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 45 del 06/11/2020; 

di autorizzare I'ufficio di ragioneria dell’ente alla liquidazione delle suddette spese, per un 
ammontare complessive di € 6.791,27 con imputazione al capitolo dell'opera 20105202/1 del 
bilancio di previsione 2024/2026; 

. di dare atto, ai sensi e per gii effetti di quanto disposto dall'art. 147/bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, comportando riflessi sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale 
dell'ente, sara sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi in calce alla presente mediante apposizione del visto di regolarita 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 153, 
comma 5 e 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, darà esecutivitd al presente atto 
determinativo; 

di trasmettere altresi copia della presente determinazione al Sindaco e al Segretario 
comunale; 

di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 

1l Responsdbile del Servizio, ‘0\9‘“'? 
Il Segretario comunale /& prov. ai Sì 
(dott. jo Gregorini) 3 a“‘““‘j 

wy %y o 



Visto di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 

Si attesta, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alla disponibilitd degli stanziamenti del bilancio e ai seguenti impegni contabili, 
registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come segue: 

- Prelevamento degli incentivi dai capitoli di spesa dei singoli lavori pubblici e reintroito dei medesimi al cap. 
3050045/0 - accertamento n. 106/2021, a titolo di risorse da destinare al finanziamento del Fondo decentrato 
integrativo 2021 / Incentivi per funzioni tecniche stabiliti da disposizioni di legge e dei correiati oneri riflessi: 

n._impegno Importo Capitolo esercizio 

183 sub. 681 € 14.148,48 20105202/1 2024 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto: 

X FAVOREVOLE 0 NON FAVOREVOLE 

& autorizzata l'esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

Vezza d’Oglio, lì 26/09/2024 
1l Responsabile del servizio finanziarij 

Dott. Fapio Gregorini 

_ REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
n° __ SAR 
{del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

1l sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 
presente determinazione è affissa da oggi nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet 
istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, comma 1 della legge 
18 glugno 2009 n. 69) per quindici giorni consecutivi dal _4 al 

fi° nE 
Dalla residenza comunale, li 1 0 II, "025 

Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 

e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione 
di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 

non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Aibo Pretorio. 


		2025-12-10T08:01:02+0000
	Anna Donati




